UBND HUYỆN BÌNH SƠN

      TRƯỜNG TH&THCS BÌNH CHƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số:       Bình Chương, ngày    tháng       năm

BÁO CÁO

(Tình hình sáp nhập trường và công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia)

Kính gửi:  Phòng GD&ĐT huyện Bình Sơn

Thực hiện Công văn số 151/PGDĐT ngày 08/03/2023 của Phòng GDĐT

huyện Bình Sơn về việc báo cáo tình hình sáp nhập trường và công tác xây dựng

trường đạt chuẩn Quốc gia;

Trường TH&THCS Bình Chương báo cáo tình hình sáp nhập trường và công

tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia cụ thể như sau:

1. Việc sáp nhập trường

Thực hiện Quyết định số 1541/QĐ-UBND, ngày 21/6/2019 của Chủ tịch

UBND huyện Bình Sơn về việc sáp nhập Trường THCS Bình Chương, Trường

Tiểu học số 1 Bình Chương, Trường Tiểu học sô 2 Bình Chương thành Trường

Tiểu học và THCS xã Bình Chương.

a) Ưu điểm

Được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.

Giảm được 2 điểm trường, thuận lợi trong công tác quản lí cũng như việc

trao đổi chyên môn.

Giáo viên dôi dư cấp THCS có thể bố trí dạy một số môn ở cấp TH như môn

Mĩ thuật, Âm nhạc…

Học sinh được học tập trung, thuận tiện cho việc tổ chức các hoạt động tập

thể, hoạt động trãi nghiệm giúp học sinh có nhiều kỹ năng sống.

Sinh hoạt ngoại khoá thuận lợi, học sinh tiểu học được tham gia cùng học

sinh THCS tạo cho các em mạnh dạn hơn, nhất là HS lớp 5 vào lớp 6 không còn bỡ

ngỡ, lạ lẫm như những năm chưa sáp nhập.

Chất lượng học sinh ở cấp Tiểu học được nâng cao, bền vững, không có học

sinh ngồi nhầm lớp.

Trang thiết bị dạy học được bố trí tập trung, thuận tiện cho việc sử dụng

giảng dạy của thầy và việc học tập của trò cũng như việc quản lý của nhân viên

thiết bị.

Trường có đủ các phòng hành chính cho việc tổ chức các buổi họp, sinh

hoạt, như phòng họp giáo viên, phòng họp của 4 tổ chuyên môn.

b) Hạn chế

Sân chơi chưa đủ rộng để trường tổ chức các hoạt động toàn trường.

Về đặc thù chuyên môn của 2 cấp học khác nhau nên không hỗ trợ được cho

nhau.

Cần phân bổ đủ biên chế giáo viên, bổ sung thêm một giáo viên Tổng phụ

trách đội.

Khi cần ý kiến của giáo viên để lấy phiếu tín nhiệm đôi lúc không tránh khỏi

cảm tính. Vì giáo viên dạy cấp này, điểm trường này khó nắm bắt được trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức của giáo viên dạy cấp khác, điểm trường khác.

2. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia

a) Thuận lợi

Trường đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia

Mức độ 1 theo Quyết định số 1694/QĐ-UBND ngày 08/12/2022.

Được sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp lãnh đạo cùng sự nổ lực của Hội đồng sư

phạm nên trường đã đạt trường chuẩn Quốc gia Mức độ 1.

b) Khó khăn

Sân chơi tại điểm An Điềm 1: thấp, nhấp nhô, chưa được bằng phẳng và luôn

đọng nước nhiều trong mùa mưa mà diện tích tại sân này quá rộng nên khó khăn trong

việc xã hội hóa.

Sân chơi tại điểm Ngọc Trì thì luôn bị ngập nước rất nhiều khi trời mưa vì sân

quá thấp so với đường.

c) Đề xuất

Cấp trên xem xét, cấp kinh phí để trường nâng và sửa chữa 2 sân của 2 điểm

trường này.

Trên đây là báo cáo tình hình sáp nhập trường và công tác xây dựng trường

đạt chuẩn Quốc gia của Trường TH&THCS Bình Chương.

Nơi nhận

- Như trên;

- Lưu VT.

HIỆU  TRƯỞNG

Đặng Xuân Hiển

		2023-03-09T09:57:43+0700

		2023-03-09T10:00:22+0700

		2023-03-09T10:00:22+0700

		2023-03-09T10:00:22+0700

		2023-03-09T10:00:22+0700

		2023-03-09T10:00:22+0700